



نشانی: خیابان وحدت اسلامی، خیابان شهید اسدی منش (البرز) سابق و بازار چه قدیمی کربلایی عباسعلی
شماره ثبت ملی: ۱۳۳۱۵
مشخصات: این سقاخانه ۱۳۵ ساله، به همت کربلایی عباسعلی گمرچی، وزیر گمرکات ناصرالدین شاه در بازار چه‌ای به نام کربلایی عباسعلی بنا شد. از ۹۰ سال پیش که سقف این بازار چه، برای توسعه فضای شهری و مدرن شدن پایتخت برداشته شد،

میان بازار قدیمی

سقاخانه کل عباسعلی، تنها بنای با مانده این بازار چه است. این سقاخانه یک‌بار تا مرز تخریب و ویرانی هم پیش رفت اما با تلاش مردم در سال ۱۳۷۲ بازسازی شد و هنوز هم نمای سبز و قدیمی آن به یادگار از آن روزگار دیده می‌شود. در این سقاخانه تاریخی، روزهای ولادت حضرت عباس (ع) و امام حسین (ع) مراسم جشن و شادی و در روزهای محرم مراسم عزاداری برگزار می‌شود. تماشای سقاخانه قدیمی کل عباسعلی و شنیدن داستان‌ها و روایت‌هایی که در حوالی آن رخ داده است، خالی از لطف نیست.

ویژه‌نامه روز هفتم
۹ تیر ۱۴۰۲
شماره ۷

مشارکت چشم‌پادامی‌ها در نذر آب

پویش ملی نذر آب جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران امسال به ایستگاه ششم رسید. این پویش از سال ۱۳۹۷ با هدف ارتقای سطح سلامت آب شرب و رفع مشکلات زیستی خانوارهای مناطق محروم که با خشکسالی مواجه هستند، شروع شد. برای اجرای این پویش مردم زیادی از اقصای مختلف تاکنون مشارکت داشته‌اند. اما در کنار همه اینها به تازگی خبری هم مبنی بر کمک ۷۰۰ هزار فرانک سوئیس دولت ژاپن بود.



۱۰۱ روستا در نذر ششم

خشکسالی و کاهش بارندگی در سال‌های اخیر باعث شد تا نذر آب توسط هلال احمر اجرا شود و به گفته محمد علی مؤذن تبار، رئیس جمعیت هلال احمر امسال طرح نذر آب ۶ به مناسبت صدویکمین سال تاسیس این جمعیت در ۱۰۱ روستای کشور اجرا می‌شود که روستاهای محدوده سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی، هرمزگان، کرمان و... از جمله آنهاست.

۷۰۰ هزار فرانک کمک

نذر آب فقط تأمین آب آشامیدنی روستاهای کم‌برخوردار و خشک نیست، بلکه ۳ محور سلامت و بهداشت، معیشت و خدمات عمرانی را هم پوشش می‌دهد. در واقع تحویل بسته‌های بهداشتی، اعزام تیم‌های تخصصی و پزشکی، توزیع بسته‌های مواد غذایی و ایجاد زیرساخت‌های عمرانی شامل ساخت و تجهیز تأسیسات آبی باهدف ایجاد دسترسی پایدار به آب شرب، شیرین‌سازی و قابل شرب کردن آب مناطق و لایروبی قنات‌ها و رودها از جمله این پویش است. در این مسیر هم هر شهروندی با توجه به وسع و توانش می‌تواند کمک کند. حتی به گفته مؤذن تبار، کشور ژاپن هم برای حمایت از اجرای این طرح اعلام آمادگی کرده تا جایی که ۷۰۰ هزار فرانک سوئیس را برای این همراهی در نظر گرفته است.

استمدادهای بین‌المللی ادامه دارد به گفته مسئولان هلال احمر، طرح نذر آب توسط صلیب سرخ هم به رسمیت شناخته شده است. به طوری که مؤذن تبار می‌گوید: «منتظر هستیم استمدادهای بین‌المللی به بودجه موجود اضافه شود. حتی طبق وعده دولت ژاپن در صورت موفق بودن طرح نذر آب ۶ و لحاظ شدن تقویت آموزش در این طرح، ۴ میلیون فرانک سوئیس هم تزریق خواهد کرد.»



فعالیت در خراسان جنوبی

رفته‌اند و این ماجرا مدام در حال تکرار بود. همین موضوع بهانه‌ای برای شروع آبرسانی به این محدوده از کشور شد اما نه با بطری‌های آب و تانکر، بلکه اساسی. در واقع تیم پژوهشی به این نتیجه رسیدند که خراسان جنوبی از نظر قنات، جزو مناطق قدیمی و با سابقه جهان محسوب می‌شود که این قنات‌ها باید احیا، مرمت و لایروبی شود تا آب به سطح زمین برسد.

تهران، قم، خوزستان، لرستان و خراسان جنوبی، ۱۵ استانی بودند که خیریه فعالیتش را در آنجا شروع کرد اما اعضا حین رفت‌وآمدها متوجه شدند که استان خراسان جنوبی با همه کمبودهایش، فعالیت‌های جهادی و خیریه‌ای چندانی در آنجا صورت نمی‌گیرد و ساکنان برخی از روستاها بیش به امید پیدا کردن آب، روستایشان را ترک کرده و به محل دیگری

آبرسانی با نظر متخصصان

تأیید کند. ما لوله‌های مورد نیاز را از کمک‌های مردمی تهیه می‌کنیم و به منطقه می‌فرستیم. در مرحله اجرا، ابتدا وزارت جهاد کشاورزی می‌آید و حفاری‌ها را انجام می‌دهد و بعد مهندسان و نیروهای آبقا جاگذاری لوله‌ها در مسیر اصولی را انجام می‌دهند تا جریان آب شرب بهداشتی به خانه‌های روستاییان برسد. ما پروژه‌های را شروع نمی‌کنیم مگر اینکه مردم خود روستا در آن مشارکت داشته باشند. البته مقصودمان، مشارکت مالی و ریالی نیست بلکه مشارکت پدی و اجرایی اهالی روستاست.»

خیریه کریمان با تأکید به آبرسانی چه در بخش کشاورزی و چه آشامیدنی فعالیتش را شروع کرد و در این راه برای جلوگیری از موازی کاری از نظرهای کارشناسان وزارت جهاد کشاورزی، آب و فاضلاب استانی و قرارگاه پیشرفت و آبادانی سپاه کمک گرفت تا کار مهندسی انجام و استانداردها رعایت شود و مهم‌تر از همه اینکه در پروژه‌ها مردم خود روستا در آن مشارکت داشته باشند. حسام فرح ناجی، مدیرعامل مؤسسه خیریه کریمان می‌گوید: «اگر قرار بر لوله‌کشی آب شرب یک روستاست، آبقا باید

این خیریه با هزار تومانی‌های مردم ۳۳ روستا را احیا کرده است صدقه کریمانه

مریم باقریور
این روزها منابع آبی در حال محدود شدن است و خشکسالی همه مردم جهان و از جمله ایران را تهدید می‌کند اما از یک دهه قبل عده‌ای از جوانان خوش فکر با شناخت این تهدید، آستین همت برای کمک به مناطق تشنه و ساکنانش بالا زدند و حاصل تلاش‌شان هم راه‌اندازی نخستین خیریه تخصصی در حوزه آب با نام «کریمان» است؛ خیریه‌ای که تاکنون با کنار هم قرار دادن صدقه‌های هر چند اندک، آب ۳۳ روستا را احیا و به آنها آبادانی و زندگی اهدا کرده است.

ماجرای شکل‌گیری

فعالیت‌های غیررسمی خیریه کریمان که مرتباً با بیت یکی از علمای تهران است، از اواخر دهه ۸۰ و سال‌های ۱۳۸۸ و ۱۳۸۹ مانند همه خیریه‌ها شروع شد تا اینکه با ایجاد اتفاقات و تحولات کشور و براساس بیانات مقام معظم رهبری، مبنی بر احیای روستاها، اعضای خیریه دور هم جمع شدند و با همکاری درباره این موضوع که چطور می‌توانند بهره‌موری گروه‌شان را بالا ببرند، هم صحبت شدند. پس از بررسی‌های مختلف و مشاوره با استادان دانشگاه‌ها، اعضا ۲ موضوع آب و اشتغال را پیشنهاد دادند اما فعالان حوزه کارآفرینی زیاد بودند و این شد که خیریه کریمان به‌طور تخصصی فعالیتش را از سال ۱۳۹۹ با موضوع آب در ۲ حوزه کشاورزی و آشامیدنی شروع کرد.

پشتوانه مردمی

انتقال آب قنات فیض‌آباد برای تولید محصولاتی مانند گندم و جو در روستا، انتقال آب قنات در بلوند با هدف زیرکشت بردن حداقل ۳ هکتار از زمین‌های زیرکشت به روستا، ساخت استخر برای ذخیره آب قنات گزخت، انتقال آب به روستای رودچشمه برای امرار معاش ساکنان، ایجاد شبکه آب شرب روستای میغان و... گوشه‌ای از طرح‌های تکمیل شده خیریه کریمان است که با حمایت‌های مردمی و صدقه‌های آبقا اجرا شده است. فرح ناجی می‌گوید: «خوشبختی ما این است که در اصل، پشتوانه مردمی داریم و تا امروز، تمام فعالیت‌های مادر حوزه آب در استان خراسان جنوبی با کمک‌ها و حمایت‌های مردم و خیران انجام شده است. تمرکز اصلی خیریه کریمان بر حوزه آب خواهد بود. در زمینه توانمندسازی نیز اولویت ما کسب و کارهایی است که از فعالیت در حوزه احیای قنات و زمین‌های کشاورزی منسحب می‌شوند.»

طرح‌های در دست اجرا

- خیریه کریمان با همراهی مردم توانسته ۵ طرح پیش‌بینی شده از سال گذشته را با بیش از ۵۰ درصد پیش‌برد و همچنان این روند ادامه دارد.
- ۱. ساخت استخر / شهرستان سربیشه
- ۲. احیای قنات / شهرستان سربیشه
- ۳. مرمت قنات / شهرستان خوسف
- ۴. مرمت قنات / روستای تنگل
- ۵. انتقال آب / قنات هفتاد رود

۷۵ نفر

از ساکنان روستای ایواسک در صورت مرمت قنات ۵۰ متری‌اش، می‌توانند یک هکتار از مزارع خودشان را بیشتر زیرکشت ببرند. احیای این قنات جزو طرح‌های جدید خیریه است.

۱۰۰۰۰ ریال

هم می‌تواند صدقه آب مردم برای حمایت از طرح‌های اجرایی خیریه باشد. با کنار هم قرار دادن این مبالغ تاکنون روستاهای زیادی احیا شده‌اند.

۷۱۳۹ نفر

حامی دائمی خیریه هستند.